
 

Diretoria Executiva 
Av. Coronel Alfredo Custódio de Paula, 240 – Centro – Pouso Alegre/MG 

CEP 37550-000 – Tel. (35) 3449.8746 – www.fuvs.br 

 

 
DIRETORIA EXECUTIVA 

 
 

PORTARIA Nº 17/2024 
 
 

O Diretor Executivo da Fundação de Ensino 
Superior do Vale do Sapucaí, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1) Fixar os valores abaixo para as taxas acadêmicas, referentes aos serviços 
administrativos e encargos a serem assumidos pelos alunos das Unidades 
Educacionais da FUVS – Universidade do Vale do Sapucaí (Univás), Colégio 
Vale do Sapucaí (Anglo Pouso Alegre) e Colégio João Paulo II (CPP II), a partir 
do ano letivo de 2025. 

 

 

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO VALOR 

Certificado de conclusão de Iniciação Científica (a partir da 2ª via) R$   50,00 

Emissão de declarações de conclusão de Pesquisa (a partir da 2ª 
declaração) 

R$   25,00 

Histórico Escolar de conclusão de cursos de Graduação e Pós Graduação 
(2ª via) 

R$   50,00 

Histórico Escolar parcial de Cursos de Graduação e Pós-Graduação R$   50,00 

Plano de ensino – (por componente/Unidade curricular) R$   10,00 

Revisão de prova – (por componente/Unidade curricular) R$   30,00 

Inscrição para transferência externa (Curso de Medicina) R$ 450,00 

Inscrições para os processos seletivos da Pós-Graduação Stricto Sensu R$ 200,00 

Declaração de matrícula, frequência, conclusão de curso e outras (2ª via) R$   25,00 

2ª Chamada Avaliativa – por avaliação R$   50,00 

2ª via de crachá R$   30,00 

Carta de apresentação R$   20,00 

Requerimento para aproveitamento de estudos – por componente curricular R$   30,00 

Estágio – folha avulsa R$     2,00 



 

Diretoria Executiva 
Av. Coronel Alfredo Custódio de Paula, 240 – Centro – Pouso Alegre/MG 

CEP 37550-000 – Tel. (35) 3449.8746 – www.fuvs.br 

 

DIPLOMAS E CERTIFICADOS DE CONCLUSÃO DE CURSOS 

Impressão da Representação Visual do Diploma com tratamento gráfico 
especial - pergaminho animal (sem capa) 

R$  200,00 

Impressão da Representação Visual do Diploma Digital com tratamento 
gráfico especial (pergaminho animal (com capa) 

R$   280,00 

Emissão de Diploma de Conclusão de Mestrado e Doutorado com 
tratamento gráfico especial -  pergaminho animal (sem capa) 

R$   200,00 

Emissão de Diploma de Conclusão de Mestrado e Doutorado com 
tratamento gráfico especial - pergaminho animal (com capa) 

R$   280,00 

Capa de diploma R$     80,00 

2º via de Diploma da Graduação R$   200,00 

2º via de Diploma de Mestrado e Doutorado R$   200,00 

2ª via de Certificado de Pós-Graduação Lato Sensu R$   200,00 

2º via de certificado de Iniciação Científica R$     50,00 

2º via de declaração relacionada a pesquisa R$     15,00 

Processo de Reconhecimento de Diplomas Estrangeiros – MESTRADO                R$6.500,00 

Processo de Reconhecimento de Diplomas Estrangeiros – DOUTORADO      R$8.000,00 

BIBLIOTECA 

Multa de atraso (unidade/por dia) R$    4,00 

Multa de atraso (livro de empréstimo local/unidade/por dia) R$    7,00 

Folha sulfite R$    0,10 

Digitalização por folha R$    2,00 

Impressão preto e branco por folha (texto)  R$    0,25 

 

2) O valor da taxa deve ser pago mediante boleto bancário em até 2 (dois) dias úteis, sendo 
que os serviços/declarações somente serão entregues ou disponibilizados após a efetiva 
compensação bancária. 

3) Não serão cobradas as primeiras vias de declarações e históricos escolares. 

4) Fica revogada a Portaria nº 20/2023 de 18 de outubro de 2023. 

5) Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2025. 

 

Pouso Alegre, 10 de outubro de 2024.   
 
 

Rinaldo Lima Oliveira 
     Diretor Executivo 



 

Diretoria Executiva 
Av. Coronel Alfredo Custódio de Paula, 240 – Centro – Pouso Alegre/MG 

CEP 37550-000 – Tel. (35) 3449.8746 – www.fuvs.br 

 

Fundação de Ensino Superior do Vale do Sapucaí 


		2024-10-14T13:10:50-0300
	RINALDO LIMA OLIVEIRA:04417192871




